
202 203PERSONĀLIJAS

VĒSTURNIEKAM 
ANDRIEVAM EZERGAILIM  80

Andrievs Ezergailis dzimis 1930. gada 10. decembrī Jēkabpils apriņķa 
Rites pagastā. 1944. gada vasarā ar vecākiem un māsām devās bēgļu gai-
tās, 1949. gadā kopā ar ģimeni izceļoja uz ASV. No 1971. gada profesors 
Ņujorkas pavalsts Itakas koledžā. Lasījis lekciju kursus par Krievijas un 
modernās Eiropas vēsturi, īpaši pētījis 1917. gada un Otrā pasaules kara 
vēstures problemātiku, pasaulē vairāk pazīstams kā holokausta pētnieks. 
Viņa monogrāfija “The Holocaust in Latvia, 1941–1944“ (“Holokausts 
vācu okupētajā Latvijā, 1941–1944“) ir darbs, uz kuru atsaucas ikviens 
holokausta pētnieks. A. Ezergailis ir 12 grāmatu un vairāk nekā 400 zi-
nātnisko rakstu autors. 

Šobrīd profesors kārto un izdod savas dzīvesbiedres Intas Miškes-
Ezergailes dzejoļu krājumus.

Profesora nopelni augstu novērtēti Latvijā – 1990. gadā A. Ezergailis 
ievēlēts par Latvijas Zinātņu akadēmijas ārzemju locekli, 1991. gadā – 
par LU Latvijas vēstures institūta  korespondētājbiedru. 2005. gadā par 
nopelniem Latvijas labā viņam piešķirts Triju Zvaigžņu ordenis.

Vēlam jubilāram možu garu, radošus panākumus, turpināt sekot 
notikumiem Latvijā, iniciēt, provocēt domu apmaiņu! 

Rudīte Vīksne




